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Ka te dra Epi zo otio lo gii i Kli ni ka Cho rób
Za kaź nych, Wy dział Me dy cy ny
We te ry na ryj nej, Uni wer sy tet Przy rod ni czy
w Lu bli nie

Ni niej szy ar ty kuł przed sta wia in for ma -
cje do ty czą ce opra co wa nia i me cha ni -
zmów dzia ła nia szcze pion ki prze ciw ko
ba be szjo zie psów – No bi vac Pi ro®. Już
od kil ku dzie się cio le ci wia do mo, że an -
ty ge ny SPA obec ne w oso czu zwie rząt
za ra żo nych pier wot nia ka mi BBaa  bbee  ssiiaa
mo gą być wy ko rzy sta ne do opra co wa -
nia szcze pio nek prze ciw ko pi ro pla zmo -
zie. Sub stan cje te po zy ska no tak że
z ho dow li iinn  vvii  ttrroo pa so ży tów, pro wa -
dzo nej na ery tro cy tach. Sko ja rze nie
SPA dwóch pi ro plazm – BB..  ccaa  nniiss oraz BB..
rrooss  ssii – w jed nym pre pa ra cie po zwo li ło
uzy skać sku tecz ną szcze pion kę za po -
bie ga ją cą roz wo jo wi u psów szcze pio -
nych ob ja wów kli nicz nych ba be szjo zy
po ich kon tak cie z pier wot nia ka mi.

SUM MA RY

Im mu no pro phy la xis of ca ni ne ba be sio sis
This ar tic le pre sents in for ma tion con cer ning the
de ve lop ment and me cha ni sms of ac tion of No bi -
vac Pi ro®, a vac ci ne aga inst ca ni ne ba be sio sis. It
has be en known for se ve ral de ca des that the
SPA an ti gens pre sent in the pla sma of ani mals
in fec ted with Ba be sia pro to zoa can be used to
de ve lop vac ci nes aga inst pi ro pla smo sis. The se
sub stan ces are al so ob ta ined from in vi tro cul tu -
res of pa ra si tes cul ti va ted on ery th ro cy tes. The
com bi na tion in one pro duct of the SPAs of two
pa ra si tes (B. ca nis and B. ros si) has re sul ted in
an ef fec ti ve vac ci ne to pre vent the de ve lop ment
of cli ni cal symp toms of ba be sio sis in im mu ni zed
dogs after expo su re to the pro to zoa.

Key words: No bi vac Pi ro®, ba be sio sis, dogs,
vac ci na tion

Ba be szjo za psów jest trans mi syj ną cho ro -
bą prze no szo ną przez klesz cze, prze bie -
ga ją cą z ob ja wa mi ane mii he mo li tycz-

nej. Jej czyn ni kiem etio lo gicz nym są pier wot -

nia ki Ba be sia. Wy róż nia się dwie gru py tych pa -
so ży tów cho ro bo twór czych dla psów. Są to du -
że Ba be sia ca nis oraz ma łe Ba be sia gib so ni
(4, 25). W Eu ro pie czę ściej stwier dza się wy stę -
po wa nie pierw szych z wy mie nio nych (1, 12,
34, 35, 37). Cho ro ba sta no wi po waż ne za gro że -
nie dla zdro wia i ży cia psów. Mi mo iż wy da wa -
ło by się, że jest ona do brze po zna ną jed nost ką,
w jej prze bie gu w dal szym cią gu no tu je się zej -
ścia śmier tel ne zwie rząt (2, 16). Nie dzi wi więc
fakt, iż im mu no pro fi lak ty ka ba be szjo zy cie szy
się du żym za in te re so wa niem za rów no wśród
le ka rzy we te ry na rii, jak i wła ści cie li psów. W po -
przed nim opra co wa niu przed sta wio no isto tę
ba be szjo zy. Ni niej szy ar ty kuł ma za za da nie
przy bli że nie pod staw im mu no pro fi lak ty ki tej
cho ro by. Zo sta ną w nim za pre zen to wa ne me -
to dy za po bie ga nia pi ro pla zmo zie po wo do wa -
nej du ży mi ga tun ka mi pa so ży tów, tj. Ba be sia
ca nis oraz Ba be sia ros si. Wy ka zu ją one czę ścio -
we po do bień stwo an ty ge no we, a na pod sta wie
mor fo lo gii ko mór ki są nie do od róż nie nia.

Do tych czas nie pro wa dzo no ba dań nad im -
mu no pro fi lak ty ką Ba be sia vo ge li, uzna wa nej
za ma ło pa to gen ną, oraz czwar te go z du żych
ga tun ków Ba be sia, wy kry te go w ostat nim cza -
sie u psów w USA (6). Ana li za mo le ku lar na je go
ge no mu po zwo li ła na stwier dze nie, iż nie jest
to ga tu nek bli sko spo krew nio ny z trze ma
pierw szy mi. Ogra ni czo ne roz prze strze nie nie
te go pa so ży ta oraz je go sto su ko wo wy so ka
wraż li wość na imi do karb mo gą tłu ma czyć ma -
łe za in te re so wa nie im mu no pro fi lak ty ką in wa -
zji na tle te go pa to ge nu.

Róż no rod ność du żych form BBaa  bbee  ssiiaa
izo lo wa nych od psów
Przez wie le lat od mo men tu wy ka za nia po raz
pierw szy du żych pier wot nia ków Ba be sia we
krwi psów (13, 19, 28) nie opra co wa no sku tecz -
nej im mu no pro fi lak ty ki ba be szjo zy. Czę ścio wą
przy czy ną ta kie go sta nu rze czy był brak do kład -
nej zna jo mo ści bio lo gii tych pa so ży tów. Do pie -
ro za sto so wa nie me tod bio lo gii mo le ku lar nej
po zwo li ło wy ka zać, że du że pi ro pla zmy izo lo -
wa ne od psów nie na le żą do jed ne go ga tun ku,
wy ka zu ją ce go zróż ni co wa ną zja dli wość i prze -
no szo ne go przez róż ne ga tun ki klesz czy, lecz
moż na je za kwa li fi ko wać do trzech róż nych ga -
tun ków o od mien nych ge no mach (25, 32, 35).
Po cząt kiem zmian w tak so no mii tych pier wot -
nia ków by ły wy ni ki ana li zy re stryk cyj nej ge nów
Ba be sia. Na ich pod sta wie wy róż nio no po cząt -
ko wo trzy pod ga tun ki Ba be sia ca nis, tj. B. ca nis
ca nis, B. ca nis ros si oraz B. ca nis vo ge li (8, 9, 11)
– uzna wa ne dzi siaj za od dziel ne ga tun ki. Cho -

ciaż ge nom wszyst kich wy mie nio nych pi ro -
plazm jest za war ty w pię ciu chro mo so mach, to,
jak wy ka za ły ba da nia De po ix (10), ce chu je je
róż na wiel kość, w za leż no ści od ga tun ku pier -
wot nia ka. Róż ni ce w ge no mie prze kła da ją się
na bu do wę an ty ge no wą i mo gą de cy do wać
o bra ku peł nej krzy żo wej od por no ści po mię dzy
ty mi pa so ży ta mi (24, 26).

Uilen berg i wsp. (32) wy ka za li w ko mór kach
du żych form Ba be sia obec ność pew nych
wspól nych epi to pów an ty ge no wych. Su ro wi ca
po cho dzą ca od psów, któ re prze cho ro wa ły kil -
ka krot nie ba be szjo zę po wo do wa ną jed nym
z du żych ga tun ków pa so ży tów, wy ka zy wa ła re -
ak tyw ność w sto sun ku do po zo sta łych dwóch
ga tun ków pi ro plazm, przy czym naj sil niej szą
re ak cję w te stach se ro lo gicz nych ob ser wo wa -
no, gdy ja ko an ty ge nu uży to ery tro cy tów za ra -
żo nych ho mo lo gicz nym szcze pem pier wot-
nia ków, któ ry był przy czy ną cho ro by. Ba da nia
kli nicz ne pro wa dzo ne na psach eks pe ry men -
tal nie za ra ża nych Ba be sia ros si po twier dzi ły,
że prze cho ro wa nie in wa zji pro wa dzi do roz -
wo ju tyl ko czę ścio wej od por no ści w sto sun ku
do za ra żeń na tle Ba be sia ca nis (28). Ob ser wa -
cje te wska zy wa ły, iż wy ko rzy sta nie do im mu -
ni za cji psów an ty ge nów po cho dzą cych tyl ko
od jed ne go ga tun ku Ba be sia chro ni psy przed
in wa zją na tle te go wła śnie pa so ży ta, nie ko -
niecz nie jed nak przed roz wo jem cho ro by na
tle in nych du żych form Ba be sia (26).

Sy tu ację do dat ko wo kom pli ku je fakt zmien -
no ści pa so ży tów w ob rę bie ga tun ku. Ana li -
za mo le ku lar na ge nu Bc28 Ba be sia ca nis
po zwo li ła na wy róż nie nie trzech ge no ty pów
te go pier wot nia ka, okre ślo nych mia nem A, B
i 34 (7). Dru gim ge nem, w któ re go ob rę bie wy -
ka za no po li mor fizm, jest 18S RNA. Ana li za je -
go se kwen cji uzy ska nych od izo la tów pol skich
Ba be sia ca nis po zwo li ła na wy róż nie nie dwóch
grup pa so ży tów – 18S RNA -A i 18S RNA -B (2).
Obec nie trwa ją pra ce nad wy ka za niem związ -
ków po mię dzy po li mor fi zmem stwier dza nym
w ob rę bie ge nów Bc28 oraz 18S RNA. Nie za leż -
nie jed nak od ich wy ni ków już dziś moż na
stwier dzić, że róż no rod ność an ty ge no wa pier -
wot nia ków Ba be sia jest czyn ni kiem utrud nia -
ją cym opra co wa nie sku tecz nej szcze pion ki
prze ciw ko ba be szjo zie psów.

Opra co wa nie szcze pion ki
prze ciw ko ba be szjo zie
Pierw sze pró by im mu ni za cji psów prze ciw ko
ba be szjo zie po czy nio no na po cząt ku ubie głe go
wie ku. No card i Mo tas wy ka za li wów czas, że
po da nie zdro wym psom su ro wi cy po cho dzą -
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ba be szjo zy (pi ro pla zmo zy) psów.
Cz. II. Im mu no pro fi lak ty ka
ba be szjo zy psów
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cej od osob ni ków, któ re prze cho ro wa ły ba be -
szjo zę, chro ni te pierw sze przed roz wo jem
choro by (27). Ob ser wa cje te wska zy wa ły
na udział me cha ni zmów od por no ści hu mo ral -
nej w za po bie ga niu roz wo jo wi pi ro pla zmo zy.

Prze ło mem w pra cach nad sku tecz ną szcze -
pion ką by ło wy kry cie an ty ge nów SPA (so lu ble
pa ra si te an ti gens) Ba be sia w su ro wi cy/oso czu
za ra żo nych zwie rząt. Wy ka za no, że SPA mo że
wy stę po wać w dwóch for mach, z któ rych for -
ma B od po wia da za roz wój od por no ści prze -
ciw ko ba be szjo zie. Stwier dzo no tak że sil ną
ko re la cję po mię dzy ilo ścią te go an ty ge nu w su -
ro wi cy za ra żo nych zwie rząt a na si le niem cho -
ro by. Prze ciw cia ła swo iste dla SPA po ja wia ły się
w or ga ni zmie psów krót ko po in wa zji i utrzy -
my wa ły przez 14 mie się cy. An ty ge ny te, wy ko -
rzy sty wa ne w im mu no pro fi lak ty ce ba be szjo zy,
sty mu lo wa ły krzy żo wą od por ność w sto sun ku
do za ra żeń na tle in nych przed sta wi cie li Ba be -
sia (np. po da nie szczu rom SPA B. ca nis chro ni -
ło gry zo nie przed roz wo jem cho ro by na tle B.
ro dha ni) (28, 30, 31). SPA stał się więc głów nym
kan dy da tem, na ba zie któ re go moż na by ło
przy stą pić do opra co wy wa nia szcze pion ki
prze ciw ko ba be szjo zie psów. Po nie waż an ty -
gen ten wy ka za no je dy nie w or ga ni zmie zwie -
rząt za ra żo nych pier wot nia ka mi, pod sta wo-
wym pro ble mem w przy go to wa niu im mu no -
pre pa ra tu by ło uzy ska nie je go od po wied niej
ilo ści do ce lów pro duk cyj nych. Wyj ściem z sy -
tu acji by ło opra co wa nie me tod ho dow li in vi -
tro Ba be sia ca nis na ery tro cy tach. Jak wy ka-
za no, tak że i w ta kich wa run kach do cho dzi
do syn te zy SPA (15). Obec nie ho dow le Ba be sia
ca nis oraz po zy ski wa nie SPA są pro wa dzo ne
w róż ny spo sób (3, 5, 14, 20). Wspól ną za sa dą
pro wa dze nia ho dow li jest ich utrzy my wa nie
w śro do wi sku, w któ rym za war tość dwu tlen ku
wę gla w po wie trzu wy no si 5%, oraz przy go to -
wa nie ta kie go ukła du, w któ rym wy so kość pły -
nu od żyw cze go nad za ra żo ny mi ery tro cy ta mi
wy no si co naj mniej 6 mm. Su per na tant ze bra -
ny z ho dow li Ba be sia ca nis jest pod da wa ny
dzia ła niu for ma li ny, lio fi li zo wa ny, po czym
uzy ska ny lio fi li zat po roz pusz cze niu w roz two -
rze za wie ra ją cym sa po ni nę jest wy ko rzy sty wa -
ny do im mu ni za cji psów (27, 28).

Pierw szą ko mer cyj ną szcze pion kę Pi ro dog
prze ciw ko ba be szjo zie psów opra co wa no we
Fran cji (18, 28). Do jej pro duk cji wy ko rzy sta no
tyl ko je den typ pier wot nia ków – Ba be sia ca nis.
Ta ki do bór an ty ge nu spo wo do wał, że od por -
ność w pró bach chal len ge oka za ła się nie peł -
na i prak tycz nie ogra ni cza ła się tyl ko do ty pu
Ba be sia uży te go w szcze pion ce (22, 23).
W związ ku z po wyż szym za ist nia ła ko niecz -
ność mo dy fi ka cji szcze pion ki, tak aby roz sze -
rzyć jej dzia ła nie ochron ne. Ide ałem by ło by
ist nie nie jed ne go ty pu pier wot nia ków in du ku -
ją ce go od por ność w sto sun ku do wszyst kich
du żych form Ba be sia stwier dza nych u psów.
Po nie waż do tych czas nie wy ka za no ta ko wych,
ba da nia nad ulep sze niem sku tecz no ści szcze -
pion ki po dą ży ły w ce lu opra co wa nia pre pa ra -
tu sko ja rzo ne go, za wie ra ją ce go SPA B. ca nis
oraz B. ros si. Pod sta wą dla ta kie go to ku po stę -
po wa nia by ły wy ni ki ob ser wa cji Uilen ber ga
i wsp. (32), że prze cho ro wa nie ba be szjo zy wy -
wo ła nej po łu dnio wo afry kań ski mi szcze pa mi
B. ros si chro ni ło psy przed roz wo jem ba be -
szjo zy na tle B. ca nis. Efek tem by ło stwo rze nie
pre pa ra tu No bi vac Pi ro® (In te rvet Sche ring -
-Plo ugh). 

Me cha nizm dzia ła nia szcze pion ki
No bi vac Pi ro®

No bi vac Pi ro® jest szcze pion ką prze zna czo ną
do czyn ne go uod por nia nia psów w ce lu zmniej -
sze nia na si le nia ob ja wów kli nicz nych i nie do -
krwi sto ści, wy wo ła nych na sku tek za ra żeń
Ba be sia ca nis. Ja ko an ty ge ny wy ko rzy sta no tu
SPA dwóch ga tun ków Ba be sia – B. ca nis oraz B.
ros si. Za sa da dzia ła nia pre pa ra tu jest po dob -
na jak w przy pad ku szcze pio nek prze ciw ko tęż -
co wi, gdzie an ty ge nem jest tok so id. No bi vac
Pi ro® uod por nia prze ciw ko SPA pa so ży tów, czy -
li za bez pie cza psy przed szko dli wy mi skut ka mi
dzia ła nia an ty ge nu. U psów szcze pio nych prze -
ciw ko ba be szjo zie, za ra ża nych na stęp nie pier -
wot nia ka mi, no to wa no znacz nie niż szy po ziom
SPA w oso czu ani że li u osob ni ków z gru py kon -
tro l nej, nie pod da wa nych wak cy na cji. Ogól nie
przyj mu je się, że SPA to tok sycz ne sub stan cje
uwal nia ne w or ga ni zmie ży wi cie la przez pier -
wot nia ki Ba be sia, od po wie dzial ne za wy stę po -
wa nie ob ja wów kli nicz nych cho ro by. Pod
wpły wem SPA do cho dzi do roz sze rze nia na czyń
krwio no śnych, hi po ten sji oraz za sto ju krwi
w na czy niach. Za bu rze nia te pre dys po nu ją
do od kła da nia się za ra żo nych pa so ży ta mi ery -
tro cy tów na śród błon kach na czy nio wych.
Po śred nio an ty gen ten mo że wpły wać na
zwięk szo ną lep kość oraz skłon no ści krwi nek
czer wo nych do aglu ty na cji. Ob raz kli nicz ny ba -
be szjo zy jest w du żej mie rze uza leż nio ny
od ukła dów oraz na rzą dów, w któ rych ob rę bie
za cho dzą in du ko wa ne SPA re ak cje pa to lo gicz -
ne przed sta wio ne po wy żej. Gdy ża den z na rzą -
dów nie jest ob ję ty pro ce sem cho ro bo wym, psy
za ra żo ne pier wot nia ka mi zdra dza ją ob ja wy
wstrzą su krą żenio we go, któ re mu to wa rzy szą
za bu rze nia krzep nię cia krwi oraz ob ja wy ze spo -
łu wy krze pia nia we wnątrz na czy nio we go (17).

U psów szcze pio nych za po mo cą SPA stwier -
dza no obec ność prze ciw ciał swo istych dla te go
an ty ge nu. W ba da niach do świad czal nych wy -
ka za no, że naj wyż sze ich mia no po ja wia ło się
oko ło 5.-6. dnia po eks pe ry men tal nym za ra że -
niu im mu ni zo wa nych zwie rząt, a je go wiel kość
by ła uza leż nio na od daw ki an ty ge nu uży te go
do wak cy na cji. Po cząt ko wo u psów za ra żo nych
ob ser wo wa no spa dek he ma to kry tu oraz obrzęk
wę złów chłon nych i śle dzio ny. Wraz z po ja wia -
niem się w su ro wi cy ba da nych osob ni ków
prze ciw ciał swo istych dla SPA ob ser wo wa no
zwięk sza nie się licz by ery tro cy tów, ustę po wa -
nie obrzę ków wę złów chłon nych i śle dzio ny
oraz uspraw nio ny prze pływ krwi przez na czy -
nia krwio no śne (21). Wy ni ki te świad czą do bit -
nie, że po wsta ją ce pod wpły wem sty mu la cji
an ty ge no wej prze ciw cia ła an ty -SPA za po bie ga -
ją roz wo jo wi bądź za ostrze niu przed sta wio -
nych po wy żej pro ce sów pa to lo gicz nych. Szcze-
pie nie za po mo cą SPA prze ry wa po nad to, już
na wcze snym eta pie, łań cuch za bu rzeń pro wa -
dzą cych do wstrzą su krą że nio we go (27). Na le -
ży za zna czyć, że pre pa rat No bi vac Pi ro® nie
chro ni psów przed za ra że niem pier wot nia ka -
mi Ba be sia ca nis. Wak cy na cja zwie rząt nie za -
po bie ga tak że pa ra zy te mii na tle B. ca nis.
Od se tek ery tro cy tów opad nię tych ty mi pa so ży -
ta mi u psów szcze pio nych i kon tro l nych po do -
świad czal nym za ra że niu był po dob ny. W gru-
pie pierw szej no to wa no na to miast znacz nie
niż szy po ziom SPA. Wy da je się więc, że u psów
szcze pio nych w przy pad ku za ra że nia Ba be sia
cho ro ba znaj du je się nie ja ko pod kon tro lą
prze ciw ciał in du ko wa nych SPA. Im mu no glo -

bu li ny za po bie ga ją roz wo jo wi ta kich pro ce sów
pa to lo gicz nych jak ane mia, wa zo di la ta cja, hi -
po ten sja lub wstrząs. Co praw da nie nisz czą
one sa mych pa so ży tów, te są jed nak po zba wio -
ne w znacz nym stop niu moż li wo ści in du ko wa -
nia ob ser wo wa nych w ba be szjo zie za bu rzeń
i stop nio wo eli mi no wa ne z or ga ni zmu dzię ki
me cha ni zmom od por no ści ko mór ko wej lub
też w efek cie sto so wa nia u psów le ków prze ciw -
pier wot nia czych (27, 28).

Utrzy my wa nie się nie wiel kiej licz by pi ro plazm
w or ga ni zmie psów szcze pio nych po ich za ra -
że niu wca le nie jest zja wi skiem nie ko rzyst nym,
wy ma ga ją cym pod ję cia le cze nia. Ich obec ność
po bu dza do dat ko wo układ im mu no lo gicz ny
do wal ki z in wa zją i kon tro lo wa nia jej prze bie gu.
Fe no men ten jest stwier dza ny w prze bie gu
więk szo ści za ra żeń pier wot nia czych i w ję zy ku
an giel skim okre śla ny jest mia nem „pre mu ni -
tion”. U psów od po wiedź ze stro ny ukła du im -
mu no lo gicz ne go sty mu lo wa na obec no ścią
pa so ży tów we krwi utrzy mu je się oko ło 5-8 mie -
się cy (33). W tym cza sie, w więk szo ści przy pad -
ków, or ga nizm jest w sta nie sa mo dziel nie
znisz czyć pier wot nia ki, acz kol wiek me cha nizm
te go zja wi ska nie zo stał do koń ca po zna ny.

Pro blem sta no wią na si lo ne in wa zje, w któ -
rych prze bie gu od por ność sty mu lo wa na obec -
no ścią pa so ży tów jest zbyt sła ba, by wy eli-
mi no wać wszyst kie Ba be sia z or ga ni zmu. Cho -
ro ba mo że mieć wów czas cięż ki prze bieg i koń -
czyć się – gdy nie zo sta nie pod ję te le cze nie
– upad ka mi. Sy tu acje te nie do ty czą jed nak pra -
wi dło wo szcze pio nych psów i są ob ser wo wa ne
je dy nie u zwie rząt nie za bez pie cza nych prze -
ciw ko pi ro pla zmo zie.

Jak więc wi dać, u psów szcze pio nych po ich
kon tak cie z pier wot nia ka mi i za ra że niu moż na,
ale wca le nie trze ba sto so wać le ków prze ciw -
pier wot nia czych. To, że Ba be sia bę dą obec ne
w or ga ni zmie, wca le nie ozna cza, że doj dzie
do roz wo ju cho ro by. Wręcz prze ciw nie, od por -
ność in du ko wa na pre pa ra tem No bi vac Pi ro®

bę dzie wzmac nia na sta łą stymu la cją ukła du im -
mu no lo gicz ne go przez pa so ży ty utrzy mu ją ce
się we krwi. Ich pro li fe ra cja bę dzie jed nak kon -
tro lo wa na (tłu mio na) i z cza sem zo sta ną one
zu peł nie usu nię te z or ga ni zmu. Jed no cze śnie
roz wo jo wi cho ro by bę dą za po bie ga ły im mu no -
glo bu li ny an ty -SPA. Oczy wi ście po da nie w oma -
wia nych przy pad kach psom szcze pio nym np.
Imi zo lu® mo że przy spie szyć eli mi na cję pier -
wot nia ków z krwi, tym sa mym jed nak za ha mo -
wa ny zo sta nie fe no men „pre mu ni tion”.

Jesz cze lep sze dzia ła nie ochron ne szcze pion -
ka No bi vac Pi ro® wy ka zu je w sto sun ku do
za ra żeń na tle B. ros si. We krwi psów pod-
da wa nych wak cy na cji tym pre pa ra tem po prze -
pro wa dze niu pró by chal len ge nie stwier dza no
pa so ży tów, co wska zu je, że spe cy fik ten w tym
przy pad ku chro ni nie tyl ko przed roz wo jem
cho ro by, lecz tak że wy ka zu je efekt prze ciw pa -
so żyt ni czy. Ob ser wa cje te mu szą jed nak zo stać
po par te dal szy mi ba da nia mi (29).

W pod su mo wa niu ni niej sze go pod roz dzia łu
na le ży jesz cze raz zdać so bie spra wę z róż ni cy
dzia ła nia kla sycz nych szcze pio nek, sto so wa -
nych np. w ce lu za po bie ga nia za ka że niom
wi ru so wym lub bak te ryj nym, a dzia ła niem pre -
pa ra tu No bi vac Pi ro®. W stan dar do wych szcze -
pion kach prze ciw wi ru so wych/przeciwbakte-
ryjnych za war te są ca łe ate nu owa ne lub in ak -
ty wo wa ne ko mór ki bak te ryj ne al bo wi rio ny,
ewen tu al nie pew ne ich skła do we (pod jed nost -



2265MAGAZYN WETERYNARYJNY vol. 20 nr 166’2011

ki). Na stęp stwem wpro wa dze nia ta kich an ty ge -
nów do or ga ni zmu jest po bu dze nie ukła du im -
mu no lo gicz ne go do syn te zy prze ciw ciał zdol-
nych do łą cze nia się i neu tra li za cji pa to ge nu
w przy pad ku po now ne go z nim kon tak tu. Za -
cho dzi więc bez po śred nia in te rak cja po mię dzy
za raz kiem a im mu no glo bu li na mi (36). Pre pa -
rat No bi vac Pi ro®, jak wspo mnia no po wy żej,
nie za wie ra w swym skła dzie ele men tów struk -
tu ral nych Ba be sia, lecz me ta bo li ty pa so ży tów,
od po wie dzial ne z wy stą pie nie okre ślo nych zja -
wisk cho ro bo wych. Prze ciw cia ła po wsta ją ce
pod wpły wem sty mu la cji an ty ge no wej nie bę dą
więc neu tra li zo wa ły pierwot nia ków (co jest
moż li we w przy pad ku za ra żeń na tle B. ros si),
lecz ich ro la po le ga na ha mo wa niu dzia ła nia
i wią za niu SPA. Tym samym wy ka zu ją one efekt
prze ciw cho ro bo wy, a za po bie ga jąc roz wo jo wi
cho ro by, szcze pion ka umoż li wia ukła do wi im -
mu no logiczne mu szcze pio nych psów sa mo -
dziel ną eli mi na cję pa so ży tów z krwi. Pró by
wy ko rzy sta nia ja ko an ty ge nu szcze pion ko we go
oczysz czo nych me ro zo itów Ba be sia ca nis nie
przy nio sły po żą da ne go efek tu ochron ne go. Co
praw da u psów im mu ni zo wa nych w ten spo sób
po do świad czal nym za ra że niu ob ser wo wa no
zmniejsza nie się pa ra zy te mii, koń co wy efekt
ochron ny nie zo stał jed nak osią gnię ty (20).

Mi mo że No bi vac Pi ro® jest uzna wa ny za pre -
pa rat bez piecz ny, po je go sto so wa niu nie co
czę ściej ob ser wu je się ob ja wy nie po żą da ne
w po rów na niu z in ny mi szcze pion ka mi. Naj -
czę ściej są to obrzę ki w miej scu in iek cji oraz
wy stę po wa nie ob ja wów gry po po dob nych.
Wspo mnia ne re ak cje po szcze pien ne ma ją cha -
rak ter przej ścio wy i rzad ko wy ma ga ją pod ję cia
od po wied nie go le cze nia ob ja wo we go. Przed
moż li wo ścią ich wy stą pie nia prze strze ga sam
pro du cent. Aby zmi ni ma li zo wać nie bez pie -
czeń stwo roz wo ju re ak cji po szcze pien nych,
war to prze strze gać za le ceń od no śnie do sto so -
wa nia pre pa ra tu. Istot ne jest od po wied nie je go
przy go to wa nie oraz po da wa nie wy łącz nie
zwie rzę tom zdro wym, któ re ukoń czy ły co naj -
mniej 6 mie się cy. Po nie waż spe cy fik in du ku je
od por ność na okres pół ro ku, war to tak że zwró -
cić uwa gę na ter min apli ka cji szcze pion ki
psom, tak aby okres dzia ła nia ochron ne go No -
bi vac Pi ro® po kry wał się z okre sem ak tyw no ści
klesz czy (wio sna, je sień), gdy za gro że nie ba be -
szjo zą jest naj więk sze.

Pod su mo wa nie
Re asu mu jąc, na le ży stwier dzić, że No bi vac
Pi ro® sta no wi cen ny oręż w wal ce z ba be szjo zą
psów. Do nie daw na je dy ną me to dą za po bie ga -
nia cho ro bie by ło sto so wa nie pro fi lak ty ki
prze ciw ko ek to pa so ży tom oraz od po wied nia
pie lę gna cja zwie rząt (ba da nie po włok cia ła
po spa ce rach, usu wa nie klesz czy itp.). Opra co -
wa nie szcze pion ki stwo rzy ło no wą moż li wość
w wal ce z cho ro bą. Oczy wi ście No bi vac Pi ro®

nie jest pre pa ra tem ide al nym (je że li ta ko we
w ogó le są) i być mo że nie speł nia wszyst kich
ocze ki wań le ka rzy we te ry na rii oraz wła ści cie li
zwie rząt (pod sta wo wym za rzu tem kie ro wa nym
pod je go ad re sem przez obie te gru py jest brak
wpły wu szcze pie nia na pa ra zy te mię). Nie mniej
jed nak, jak wy ka za ły ba da nia kli nicz ne, to nie
nisz cze nie pa so ży tów we krwi, a ha mo wa nie
dzia ła nia SPA sta no wi klucz do ochro ny or ga -
ni zmu przed roz wo jem cho ro by, a w tym
wzglę dzie dzia ła nie No bi vac Pi ro® wy da je się
zna ko mi te. Dla te go też za le ca się je go sto so wa -

nie u psów, zwłasz cza na te re nach en de micz -
nych dla ba be szjo zy. War to rów nież do dać, że
szcze pie nie zwie rząt tym spe cy fi kiem nie
utrud nia w ża den spo sób dia gno sty ki ewen tu -
al ne go póź niej sze go za ra że nia psów pier wot -
nia ka mi. W or ga ni zmie zwie rząt pod da nych
wak cy na cji pier wot nia ki lo ka li zu ją się w krwin -
kach czer wo nych, gdzie moż na wy ka zać ich
obec ność ba da niem mi kro sko po wym bar wio -
nych roz ma zów krwi lub me to dą PCR.
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